
 

Feuille n° 1 de la Délibération n° 2020.01030 

REGION 
HAUTS-DE-FRANCE 

COMMISSION PERMANENTE 
DU CONSEIL REGIONAL 

 

Délibération n° 2020.01030               

Réunion du 1 juillet 2020 

 
 

Exercice Budgétaire : 2020 
 

Fonction :  55 ACTIONS EN FAVEUR DU LITTORAL 

 

 
Thème : C03.04 Affaires maritimes 
 
Objet : Création du Parlement de la Mer en Hauts-de-France 

 
 

La commission permanente du conseil régional Hauts-de-France dûment convoquée par son Président et 
réunie le 1 juillet 2020, à 14:00, salle de l'hémicycle  - 151 Avenue du Président Hoover à Lille, sous la présidence 
de Xavier Bertrand, Président du conseil régional, 
 

Vu le code général des collectivités territoriales, 

 
Vu le code de l’Environnement,  

Vu la délibération n°20160004 du Conseil régional du 4 janvier 2016 relative à la « délégation d’attributions 
du Conseil régional à sa Commission Permanente »,  

Vu la délibération n°20181966 du Conseil Régional des 13 et 14 décembre 2018 adoptant le règlement 
budgétaire et financier,  

Vu l'ensemble des décisions budgétaires de l'exercice 2020, adoptées jusqu'à ce jour, 
 

Vu le règlement intérieur du Conseil régional Hauts-de-France, adopté par délibération n° 20160078 à la 
Séance Plénière du 14 mars 2016, qui précise dans son article 16.13 : 
 
« Des Commissions Extra-Régionales et Spéciales peuvent être constituées par le Conseil Régional ou sa 
Commission Permanente à l’initiative du Président, ou à la demande de la moitié des membres du Conseil 
Régional. Le Conseil Régional ou sa Commission permanente détermine leur composition, l’étendue de leurs 
compétences et leur durée. Leur Président est désigné par le Président du Conseil Régional. » 
 

Vu l’avis émis par la commission  Transports, grandes infrastructures de transport, économie portuaire, 
affaires maritimes 

  
CONSIDERANT / PREAMBULE :  
         

- Que la façade maritime régionale dispose de nombreux atouts et opportunités de développement 

(dynamique économique et portuaire et attractivité),  

 

- Que les enjeux liés au littoral et au milieu marin (risques naturels littoraux et changement climatique, pêche 

et filière halieutique, stratégie portuaire, promotion du littoral et tourisme, recherche innovation et 

formation, gestion des ressources, biodiversité, transition énergétique, etc.) connaissent une montée en 

puissance très importante aux échelles internationales, nationales, régionales et locales, nécessitant une 

implication renforcée des différents acteurs publics et privés, 

 

- Que la gouvernance de ces enjeux est généralement fragmentée, 

 

- Qu’il convient de coordonner les interventions des différents acteurs pour renforcer l’efficacité des actions 
mises en œuvre sur ces différents enjeux,  
 

- Qu’il apparaît nécessaire de renforcer l’implication des citoyens dans la gestion des enjeux maritimes et 
littoraux, 

 
 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  08/07/2020

5072526

08/07/2020



 

Feuille n° 2 de la Délibération n° 2020.01030 

 
 

 DECIDE  

 Par 46 « Pour », 3 « Contre », 0 « Abstention » 
 
 
 

- De créer une commission extra-régionale intitulée « Parlement de la Mer des Hauts-de-France », 

réunissant dans un premier temps les membres identifiés en annexe, et structurée autour de 4 

commissions thématiques et d’une plate-forme numérique ouverte aux citoyens pour recueillir les 

contributions et échanger avec les habitants et acteurs non représentés dans l’assemblée.  

La liste en annexe pourra être ajustée ultérieurement sur décision du Président du parlement de la mer. Les 

réunions du parlement de la mer et de ses commissions pourront si nécessaire se tenir à distance par visio-

conférence. 

 

Les 4 commissions thématiques sont les suivantes :  

 

o Transition écologique et climatique : gestion des risques littoraux et adaptation au changement 

climatique, biodiversité 

o Portuaire : stratégie portuaire de l’axe nord et développement portuaire 

o Economie maritime : filière halieutique, industrie navale, formation, R & D et innovation, gestion 

des ressources minérales en mer, EMR 

o Attractivité maritime : promotion du littoral, relations interrégionales et internationales, tourisme et 

plaisance, loisirs, parcours de vie 

 

Afin de travailler collectivement à la gestion des enjeux relatifs à ces thématiques, le Parlement de la Mer se donne 

pour objectifs et missions de : 

 

- Fédérer la communauté maritime régionale, permettre le dialogue, la concertation et la compréhension 

mutuelle entre ses membres et favoriser le travail collaboratif, 

- Assurer la cohérence, la coordination et l’agrégation des actions engagées par les différents acteurs, 

- Valoriser les réalisations portées par les acteurs de la façade et porter un message positif sur le 

développement de la façade maritime régionale,  

- Favoriser une gestion durable des risques littoraux dans une logique d’adaptation au changement 

climatique, 

- Favoriser le développement des filières de l’économie maritime et de l’emploi, 

- Assurer la promotion du littoral et de la mer en Hauts-de-France, 

- Renforcer la culture maritime des habitants de la région (au-delà de la frange littorale) et favoriser leur 

compréhension des enjeux actuels et d’avenir, 

- Préparer les sujets d’avenir pour une vision prospective de la façade maritime régionale, et faire émerger 
des projets innovants, 

- Eclairer les décisions des membres du Parlement de la Mer, notamment de la Région, en articulation avec 

le CESER. 

 

Le Parlement de la Mer est constitué pour une durée illimitée.  

L'Assemblée du Parlement de la Mer adoptera son règlement intérieur lors de sa séance plénière. 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                                                                   - Envoi Préfecture le                          - Retour Préfecture le                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08/07/20205072526 08/07/2020



 

Feuille n° 3 de la Délibération n° 2020.01030 

 

AUTORISE 

 
Monsieur le Président du Conseil régional à signer les actes juridiques et administratifs correspondants. 
 
 
 
 
 
 
 

Présents (38) : Madame Florence BARISEAU, Monsieur Jean-Pierre BATAILLE, Monsieur Xavier BERTRAND, 
Madame Natacha BOUCHART, Madame Elizabeth BOULET, Monsieur Salvatore CASTIGLIONE, Madame Karine 
CHARBONNIER, Monsieur Christophe COULON, Monsieur Olivier DELBE, Monsieur Franck DHERSIN, Madame 
Marie-Christine DURIEZ, Madame Christine ENGRAND, Monsieur Philippe EYMERY, Madame Sabine FINEZ, 
Madame Anne-Sophie FONTAINE, Monsieur Michel GUINIOT, Monsieur Paul-Henry HANSEN-CATTA, Madame 
Françoise HENNERON, Monsieur Sébastien HUYGHE, Madame Béatrice LACROIX-DESESSART, Monsieur 
Nicolas LEBAS, Monsieur Daniel LECA, Madame Chantal LEMAIRE, Madame Faustine MALIAR, Madame 
Manoëlle MARTIN, Monsieur André MURAWSKI, Monsieur Frédéric NIHOUS, Madame Isabelle PIERARD, 
Madame Patricia POUPART, Monsieur Jean-François RAPIN, Monsieur Eric RICHERMOZ, Madame Julie 
RIQUIER, Madame Monique RYO, Madame Sylvie SAILLARD, Monsieur Serge SIMEON, Monsieur Jean-Richard 
SULZER, Madame Anne-Sophie TASZAREK, Madame Edith VARET 
 
Pouvoirs donnés (11) : Monsieur Gérald DARMANIN donne pouvoir à Monsieur Christophe COULON, Monsieur 
Guillaume DELBAR donne pouvoir à Monsieur Frédéric NIHOUS, Madame Marie-Sophie LESNE donne pouvoir à 
Madame Manoëlle MARTIN. 
 
Monsieur Jean-Yves BOURGOIS donne pouvoir à Madame Edith VARET, Madame Brigitte FOURÉ donne pouvoir 
à Madame Monique RYO 
 
Madame Agnès CAUDRON donne pouvoir à Monsieur Paul-Henry HANSEN-CATTA, Madame Patricia CHAGNON 
donne pouvoir à Monsieur Jean-Richard SULZER,  Monsieur Sébastien CHENU donne pouvoir à Madame 
Christine ENGRAND, Madame Mélanie DISDIER donne pouvoir à Monsieur Philippe EYMERY, Monsieur Adrien 
NAVE donne pouvoir à Monsieur Michel GUINIOT. 
 
Madame Véronique DESCAMPS donne pouvoir à Monsieur André MURAWSKI 
 
 
N’ont pas participé au vote (0) :   
 
Absents (5) : 
Monsieur Jean CAUWEL, Monsieur François DECOSTER, Monsieur Martin DOMISE, Monsieur Sébastien 
LEPRÊTRE, Monsieur Frédéric LETURQUE 
 

 

DECISION DE LA CP : 

ADOPTE A LA MAJORITE 

 

 

Xavier BERTRAND 
Président du Conseil régional 

 

 
 

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                                                                   - Envoi Préfecture le                          - Retour Préfecture le                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08/07/20205072526 08/07/2020



Composition du Parlement de la Mer en Hauts-de-France

Type Structure

Acteurs académiques Académie d'Amiens

Acteurs académiques Académie de Lillle

Acteurs académiques ANSES

Acteurs académiques Centre de Formation Produits de la Mer et de la Terre

Acteurs académiques CNRS Hauts-de-France

Acteurs académiques GIP - Réseau d'Observation du Littoral Normandie Hauts-de-France

Acteurs académiques Laboratoire d'Océanologie et de Géosciences

Acteurs académiques Lycée Maritime de Boulogne / Le Portel

Acteurs académiques Plateforme d'innovation Nouvelles Vagues

Acteurs académiques SFR Campus de la Mer

Acteurs académiques Station Marine de Wimereux

Acteurs académiques Université de Lille

Acteurs académiques Université du Littoral Côte d'Opale

Acteurs socio-économiques Agence d'urbanisme Flandres Dunkerque

Acteurs socio-économiques Aquanord

Acteurs socio-économiques Arcelor Mittal Dunkerque

Acteurs socio-économiques Boulogne-sur-Mer Développement Côte d'Opale

Acteurs socio-économiques BPI France

Acteurs socio-économiques C2MC Boulogne Ecorage

Acteurs socio-économiques Caisse des Dépôts et Consignations

Acteurs socio-économiques Calais Promotion

Acteurs socio-économiques CCI Grand Lille

Acteurs socio-économiques CCI Littoral Hauts de France

Acteurs socio-économiques CCI Région

Acteurs socio-économiques CESER Hauts de France

Acteurs socio-économiques CFDT

Acteurs socio-économiques CFE CGC

Acteurs socio-économiques CFTC

Acteurs socio-économiques Chambre Régionale d'Agriculture 

Acteurs socio-économiques Comité Régional CGT Nord- Pas de Calais 

Acteurs socio-économiques Comité Régional de la Conchyliculture Normandie / Mer du Nord

Acteurs socio-économiques Comité Régional des Pêches Maritimes et des Elevages Marins Hauts-de-France

Acteurs socio-économiques Coopérative Maritime de Dunkerque

Acteurs socio-économiques Coopérative Maritime Etaploise

Acteurs socio-économiques Crédit Maritime

Acteurs socio-économiques DAMEN SHIPREPAIR

Acteurs socio-économiques DFDS

Acteurs socio-économiques DILLINGER France

Acteurs socio-économiques Dunkerque LNG

Acteurs socio-économiques Dunkerque Marina

Acteurs socio-économiques Dunkerque Promotion

Acteurs socio-économiques EEL ENERGY

Acteurs socio-économiques ENIM

Acteurs socio-économiques Euronor

Acteurs socio-économiques Eurotunnel (groupe GETLINK)

Acteurs socio-économiques Fédération des Industries Nautiques

Acteurs socio-économiques FO

Acteurs socio-économiques French tech littoral

Acteurs socio-économiques Fromnord

Acteurs socio-économiques GICAN

Acteurs socio-économiques Grand Port Maritime de Dunkerque

Acteurs socio-économiques Groupe d'Action Locale pour la Pêche et l'Aquaculture 3 estuaires ADDAM

Acteurs socio-économiques Groupe d'Action Locale pour la Pêche et l'Aquaculture Littoral Opale

Acteurs socio-économiques HDF ID

Acteurs socio-économiques MEDEF Côte d'Opale

Acteurs socio-économiques NORD France INVEST

Acteurs socio-économiques NORLINK Ports

Acteurs socio-économiques Opale and Co - Agence d'attractivité du Montreuillois

Acteurs socio-économiques P&O

Acteurs socio-économiques Plaisance Hauts-de-France

Acteurs socio-économiques Pôle AQUIMER

Acteurs socio-économiques pôle EuraEnergie

Acteurs socio-économiques Pôlénergie

Acteurs socio-économiques Port de Valenciennes

Acteurs socio-économiques Ports de Lille

Acteurs socio-économiques SDI

Acteurs socio-économiques SOCARENAM

Acteurs socio-économiques Société des Ports du Détroit (SPD)

Acteurs socio-économiques Société d'Exploitation des Ports du Détroit (SEPD)

Acteurs socio-économiques Syndicat des Energies Renouvelables

Acteurs socio-économiques Syndicat des Mareyeurs boulonnais

Acteurs socio-économiques Union des Armateurs à la Pêche de France

Acteurs socio-économiques Unipêche

Annexe à la délibération n° 2020.01030 1

 
 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 
Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Retour Préfecture :  08/07/2020

5072526

08/07/2020



Composition du Parlement de la Mer en Hauts-de-France

collectivités Communauté d'Agglomération de la Baie de Somme

collectivités Communauté d'Agglomération des deux Baies en Montreuillois

collectivités Communauté d'Agglomération du Boulonnais

collectivités Communauté d'Agglomération du Calaisis - Grand Calais, Terre & Mers

collectivités Communauté de communes de la région d'Audruicq

collectivités Communauté de communes de la Terre des deux Caps

collectivités Communauté de communes des Villes Sœurs

collectivités Communauté de communes Ponthieu-Marquenterre

collectivités Communauté Urbaine de Dunkerque

collectivités Conseil Départemental de la Somme

collectivités Conseil Départemental du Nord

collectivités Conseil Départemental du Pas de Calais

collectivités EDEN 62

collectivités Parc naturel régional Caps et Marais d'Opale

collectivités Pôle Métropolitain de la Côte d'Opale

collectivités Région Hauts-de-France  - Représentant de l'exécutif

collectivités Région Hauts-de-France - conseiller régional

collectivités Région Hauts-de-France - conseiller régional

collectivités Région Hauts-de-France - conseiller régional

collectivités Syndicat Mixte Baie de Somme - 3 Vallées

collectivités Syndicat Mixte Baie de Somme - Grand Littoral Picard

collectivités Syndicat Mixte du Pays du Calaisis

collectivités Syndicat Mixte du Pays Interrégional Bresle Yères

collectivités Syndicat Mixte du Schéma de Cohérence Territoriale de la région Flandre-Dunkerque

collectivités Syndicat mixte du schéma de cohérence territoriale du Boulonnais

collectivités Syndicat Mixte du SCoT du Pays Maritime  et Rural du Montreuillois

collectivités Syndicat Mixte Institution Intercommunale des Wateringues

Etat et établissements publics ADEME

Etat et établissements publics Agence de l'Eau Artois Picardie

Etat et établissements publics Agence Régionale de Santé

Etat et établissements publics BRGM HDF

Etat et établissements publics Capitainerie Boulogne

Etat et établissements publics Capitainerie Calais

Etat et établissements publics Capitainerie Dunkerque

Etat et établissements publics CEREMA Nord Picardie

Etat et établissements publics Conservatoire du Littoral - délégation Manche Mer du Nord

Etat et établissements publics CROSS Gris Nez

Etat et établissements publics DDTM Nord

Etat et établissements publics DDTM Pas de Calais

Etat et établissements publics DDTM Somme

Etat et établissements publics DIRM Manche Est - Mer du Nord

Etat et établissements publics DREAL Hauts de France

Etat et établissements publics IFREMER - Centre Manche Mer du Nord

Etat et établissements publics OFB - ONCFS - Délégation interrégionale Normandie - Hauts-de-France

Etat et établissements publics OFB - Parc naturel marin des Estuaires Picards et de la Mer d'Opale

Etat et établissements publics Pôle Emploi HDF

Etat et établissements publics Préfecture de la Somme

Etat et établissements publics Préfecture des Hauts-de-France - SGAR

Etat et établissements publics Préfecture du Pas-de-Calais

Etat et établissements publics Préfecture Maritime Manche Mer du Nord

Etat et établissements publics Société du Canal Seine Nord Europe

Etat et établissements publics Voies Navigables de France (VNF)

Experts et usagers Agence de Développement et de Réservation Touristique de la Somme

Experts et usagers Agence de Développement et de Réservation Touristique du Nord

Experts et usagers Agence de Développement et de Réservation Touristique du Pas-de-Calais

Experts et usagers CD2E

Experts et usagers CERDD

Experts et usagers Club sous marin de la Côte d'Opale

Experts et usagers Comité Régional de la Pêche de Loisir en Mer

Experts et usagers Comité Régional du Tourisme et des Congrès

Experts et usagers Comité Régional HDF Fédération Française d'études et de sports sous-marins

Experts et usagers Conservatoire Botanique National de Bailleul

Experts et usagers Conservatoire des Espaces Naturels Picardie

Experts et usagers EUCC

Experts et usagers EURAMER

Experts et usagers Fédération régionale de chasse 

Experts et usagers FRCPM

Experts et usagers GEMEL

Experts et usagers Groupement Ornithologique du Nord Pas de Calais

Experts et usagers Groupement Portuaire et maritime Boulogne - Calais

Experts et usagers Ligue de char à voile des Hauts-de-France

Experts et usagers Ligue de voile Hauts-de-France

Experts et usagers Ligue de vol libre Nord Pas de Calais Picardie

Experts et usagers Musée Maréis

Experts et usagers Musée Portuaire de Dunkerque

Experts et usagers NAUSICAA

Experts et usagers Nord Nature Environnement

Experts et usagers Picardie Nature

Experts et usagers Réseau des Grands Sites de France

Experts et usagers SAFER

Experts et usagers SNSM

Experts et usagers Union Maritime et Commerciale de Dunkerque

Experts et usagers URCPIE HDF

Annexe à la délibération n° 2020.01030 2

 

  

Acte Certifié Exécutoire –Télétransmission                                                                                                   - Envoi Préfecture le                          - Retour Préfecture le                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08/07/20205072526 08/07/2020


